até 40 pessoas, magistradas(os) e servidoras(es).

Período 26 de julho

Modalidade
Moodle da EJE/TSE (atividades assíncronas, orientações 
iniciais, acesso à sala de aula e certificação) e pelo 
Microsoft Teams (aula síncrona - ao vivo)

Valor total
R$ 2.211,60 (dois mil, duzentos e onze reais e sessenta 
centavos)

2 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE PAGAMENTO DA INSTRUTORIA INTERNA

O Tribunal Regional Eleitoral do Ceará instituiu, por meio da Resolução nº 338, de 12/12/2007, o 

Programa de Educação Continuada em Direito Eleitoral e Processo Eleitoral, que prevê a

[...]

externo e assessora para inclusão e acessibilidade da secretaria geral da presidência do Tribunal 

de Contas da União.

4 – JUSTIFICATIVA E PAGAMENTO DO VALOR DA GRATIFICAÇÃO

O valor da remuneração da instrutoria interna segue os parâmetros do artigo 8º, inciso IV, da 

Resolução TSE nº 23.545/2017.

Sobre o custo total da demanda orçado em 2.211,60 (dois mil, duzentos e onze reais e sessenta 
centavos), é válido destacar que será pago R$ 1.201,36 (um mil, duzentos e um reais e trinta e 

seis centavos) para a servidora Wendelaine Cristina Correia de Andrade Oliveira e R$ 1.010,24 
(um mil, dez reais e vinte e quatro centavos) para a servidora Valéria Cristina Gomes Ribeiro, 
conforme especificado nos Estudos Preliminares (Doc. PAD nº 119.174/2022).

5 – PREVISÃO NO PDDC (2020/2021), Portaria Nº 531/2020, publicada no DJE nº 175 de

17/09/2020: